
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Consiglio Comunale

Conseil Communal

AREA-T1
Servizio: URBANISTICA E MOBILITA’
Ufficio: MOBILITA’

DELIBERAZIONE
del Consiglio comunale

Seduta Ordinaria Delibera n. 23 del 23/02/2022

OGGETTO: AREA T1  -  MOBILITA’  -  AGGIORNAMENTO  DEL PIANO  GENERALE 
DEL TRAFFICO URBANO DEL COMUNE DI AOSTA - APPROVAZIONE  

Alle ore 10.11 Consiglieri comunali presenti per il voto sono:

1. NUTI GIANNI 
2. SARTORE LORIS 
3. FORCELLATI CLOTILDE 
4. LAZZAROTTO CECILIA 
5. TONINO LUCA 
6. TEDESCO SAMUELE 
7. CREA ANTONIO 
8. BURGAY SARAH 
9. TRIPODI PAOLO 
10.FOTI DIEGO 
11.BOCCAZZI LUCIANO 
12.SAPINET ALINA 
13.DUNOYER LAURENT 

14.PROMENT FRANCO 
15.FAVRE ROBERTO 
16.ROSSET GIULIANA 
17.VARISELLA PIETRO 
18.GIRARDINI GIOVANNI 
19.BALBIS ROBERTA CARLA 
20.BACCINI ELEONORA 
21.DATTOLA CRISTINA 
22.TOGNI SERGIO ROBERTO 
23.GIORDANO BRUNO PAOLO 
24.SPIRLI SYLVIE 
25.LAURENCET PAOLO ATTILIO 
26.FAVRE RENATO 

I Consiglieri comunali assenti per il voto sono:

1. BORRE JOSETTE 
2. PROTASONI FABIO 
3. COMETTO CORRADO GIUSEPPE 

Presiede la seduta TONINO LUCA, nella sua qualità di Presidente.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Illustra la delibera il relatore Dunoyer per la maggioranza.

Illustra la delibera il relatore Togni per la minoranza.

Prendono  la  parola  per  le  dichiarazioni  di  voto  favorevole  l’Assessore  Sartore  e  il 
consigliere Varisella.

Prendono  la  parola  per  la  dichiarazione  di  astensione  dal  voto  i  consiglieri  Balbis, 
Laurencet e Togni.

Al termine delle richieste d’intervento, 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

Con Deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 15/07/2011 e con Deliberazione 
di Consiglio comunale n. 65 del 25/10/2011 sono intervenute rispettivamente l'adozione e 
l'approvazione del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU), ai sensi dell’art. 36 del  
Codice  della  Strada  (D.  Lgs.  30/04/1992  n.  285  e  s.m.i.)  e  delle  Direttive  correlate, 
emanate con Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici (Suppl. ord. G.U. 24/06/1995 n. 
146);

Con Deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 19/08/2019, in ragione del lasso 
temporale trascorso ed al  fine di  conformarsi  alle previsioni normative e regolamentari  
vigenti, sono stati forniti agli uffici competenti puntuali indirizzi in materia di mobilità e di 
viabilità,  dando  mandato  agli  stessi  di  procedere  con  le  attività  di  aggiornamento  del  
PGTU, nella prospettiva di:

 rimodulare  complessivamente  lo  strumento,  in  termini  di  inquadramento  di 
contesto, di definizione degli scenari, di introduzione di misure;

 verificare  la  sostenibilità  tecnica  delle  scelte  originariamente  operate 
dall’Amministrazione in relazione all’organizzazione della viabilità cittadina;

 attualizzare, conseguentemente, specifiche azioni;
 effettuare analisi ed approfondimenti puntuali in merito ai seguenti temi: i) Zona 

Nuova  Università  della  Valle  d’Aosta  /  Via  Giorgio  Elter;  ii)  Zona  Arco 
d’Augusto;  iii)  Piste  ciclabili.  Aggiornamento  del  PGTU  in  relazione  alle 
previsioni del progetto “Aosta in bicicletta” e alle ricadute sulla mobilità cittadina, 
con particolare riferimento alle modifiche da apportare al sistema dei parcheggi; 
iv)  Attività  accessorie  di  analisi  della  mobilità  cittadina  in  relazione  a  futuri 
sviluppi  di  altre  zone  di  interesse  della  Città  di  Aosta  e  della  Stazione 
ferroviaria; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 892 del 15/11/2019 è stato conferito alla società 
“TRT Trasporti e Territorio S.r.l.” (di seguito TRT), con sede in via Rutilia 10/8 - Milano,  
l’incarico dell'aggiornamento del Piano Generale del Traffico Urbano (PGTU) della città di 
Aosta;

Pagina 2 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Con  nota  in  data  23/03/2021,  assunta  al  prot.  n.  13742  in  data  26/05/2021,  i  
professionisti incaricati hanno trasmesso a questa Amministrazione la versione finale del 
documento di aggiornamento del PGTU costituita dai seguenti elaborati:

 Documento di Piano;
 Documento di Piano – Allegati;

Con delibera di  Giunta  Comunale  n  .  135 in  data 01/07/2021 è  stato  adottato  il 
documento di aggiornamento del PGTU – Piano Generale Traffico Urbano della Città di 
Aosta, di cui al precedente punto;

Il  documento  di  aggiornamento  del  PGTU – Piano Generale  del  Traffico  Urbano 
adottato, costituito dagli elaborati sopra citati, è stato depositato presso la Segreteria e 
l’ufficio Urbanistica comunale a disposizione del pubblico durante il periodo compreso tra il  
16/08/2021 ed il 14/09/2021; 

Dell’avvenuto  deposito  è  stato  dato  avviso  tramite  affissione  all’Albo  Pretorio 
comunale per lo stesso periodo; 

Durante il periodo di pubblicazione del Piano sono state presentate 9 osservazioni 
acquisite al protocollo particolare che sono state trasmesse alla società TRT ai fini delle 
valutazioni in merito a quanto segnalato; 

La  società  incaricata  ha  controdedotto,  all’interno  del  documento  denominato 
“Controdeduzioni  alle  osservazioni  pervenute  –  febbraio  2022”  allegato  alla  presente 
deliberazione e della stessa facente parte integrante, a tutte le osservazioni evidenziando 
in particolare dove sono intervenute le modificazioni, all’interno del documento adottato,  
connesse all’accoglimento delle stesse;

Con PEC in data 04/02/2022 prot. com. 5825 e in data 09/02/2022 prot. com. 6453, 
la  soc.  TRT  ha  trasmesso,  insieme  al  documento  sopra  citato,  anche  gli  elaborati 
costituenti il PGTU - modificati a seguito del recepimento di osservazioni - che risultano 
essere:

 Documento di Piano – febbraio 2022;
 Documento di Piano – Allegati – febbraio 2022

Si  rende  necessario  e  opportuno  concludere  l’iter  di  approvazione  sottoponendo 
l’atto al Consiglio Comunale; 

Visti: 
 L’art. 36 del D.Lgs 30.4.1992 n. 285, Nuovo Codice della Strada;
 Le Direttive Ministero LL.PP per la redazione, adozione ed attuazione dei piani 

urbani del traffico (Suppl. ord. n. 77 alla G.U. 24.6.1995 n. 146); 

La delibera è stata esaminata il 15.2.2022 dalla 2^ commissione consiliare, la quale si è 
espressa con 4 voti favorevoli e 2 astenuti (commissari Balbis e Togni); sono stati nominati 
relatori  il  commissario  Dunoyer  per  la  maggioranza  e  il  commissario  Togni  per  la 
minoranza;

Pagina 3 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Visti  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi  dell’art.  49  bis  della  L.R.  54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti;

Considerato  che  l’approvazione  del  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 10 dello Statuto Comunale e per il combinato della 
L.R. 22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni nonché delle 
sopraccitate direttive ministeriali;

Con 17 voti favorevoli e 9 astenuti (consiglieri Baccini, Balbis, Dattola, Girardini, Giordano, 
Spirli, Togni, Laurencet e Favre Renato) su 26 consiglieri presenti e votanti, espressi con 
votazione palese;

DELIBERA

1. di pronunciarsi in merito alle osservazioni presentate nei confronti dell’Aggiornamento 
del PGTU, adottato in data 1° luglio 2021  con deliberazione di Giunta Comunale n . 
135, come riportato nel documento denominato “Controdeduzioni alle osservazioni 
pervenute  –  febbraio  2022” allegato  alla  presente  deliberazione  e  della  stessa 
facente parte integrante;

2. di approvare le modificazioni derivanti dal recepimento delle osservazioni, descritte 
nell’elaborato di cui al precedente punto;

3. di  approvare,  di  conseguenza,  l'aggiornamento  del  PGTU  (Piano  Generale  del 
Traffico Urbano) della Città di Aosta costituito dagli elaborati “Documento di Piano – 
febbraio 2022” e “Documento di Piano – Allegati – febbraio 2022”, modificati come 
riportato al precedente punto 2 e facenti parte integrante e sostanziale del presente 
atto.

Proposta di deliberazione in 
originale firmata:

Il Funzionario
Giorgio Pasquale

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente
Donatella Ducourtil

Pagina 4 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

L’Assessore All’Ambiente, Pianificazione 
Territoriale E Mobilita’

Loris Sartore

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 5 del regolamento 
comunale di contabilità e dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: senza 
spesa

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 5 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Presidente del Consiglio comunale: TONINO LUCA
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 24 febbraio 2022

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


